
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

30.07.2024                                   № 270 
г. Алейск 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Социальная поддержка граждан» на 

2024 – 2026 годы, утвержденную 

постановлением Администрации 

Алейского района от 23.11.2023 № 626 

 

Руководствуясь  статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Алейский район Алтайского края, на 

основании решений Собрания депутатов Алейского района Алтайского края 

от 15.12.2023 № 29-РСД «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов», от 26.04.2024 № 5-РСД «О внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Алейского района от 15.12.2023 № 29-РСД «О районном 

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановления 

Администрации Алейского района от 07.07.2021 № 297 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Алейского района Алтайского края» (в ред. постановления 

от 17.10.2023 № 553), п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка 

граждан» на 2024 – 2026 годы», утвержденную постановлением 

Администрации Алейского района от 23.11.2023 № 626 (далее - 

«муниципальная программа») следующие изменения: 

1.1. Подраздел «Объемы финансирования программы» раздела 

«Паспорт муниципальной программы Алейского района Алтайского края 

«Социальная поддержка граждан» на 2024 – 2026 годы» изложить в 

следующей редакции: «объем финансирования муниципальной программы 

Алейского района Алтайского края «Социальная поддержка граждан» на 2024 

– 2026 годы (далее – муниципальная программа) составит 65829,8 тыс. рублей, 

в том числе за счет средств краевого бюджета – 63519,8 тыс. рублей; за счет 

средств районного бюджета – 2310,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 23555,8 тыс. рублей; 

2025 год – 21137,0 тыс. рублей;  

2026 год – 21137,0 тыс. рублей; 

за счет средств краевого бюджета по годам: 



2024 год – 22355,8 тыс. рублей; 

2025 год – 20582,0 тыс. рублей; 

2026 год – 20582,0 тыс. рублей; 

за счет средств районного бюджета по годам: 

2024 год – 1200,0 тыс. рублей; 

2025 год – 555,0 тыс. рублей; 

2026 год – 555,0 тыс. рубле; 

объем финансирования муниципальной программы подлежит 

ежегодному уточнению при формировании районного бюджета на очередной 

финансовый год и на плановый период». 

1.2. Раздел 4. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы», изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования муниципальной программы в 2024 – 2026 

годах составит 65829,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого 

бюджета – 63519,8 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 2310,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 23555,8 тыс. рублей; 

2025 год – 21137,0 тыс. рублей;  

2026 год – 21137,0 тыс. рублей; 

за счет средств краевого бюджета по годам: 

2024 год – 22355,8 тыс. рублей; 

2025 год – 20582,0 тыс. рублей; 

2026 год – 20582,0 тыс. рублей; 

за счет средств районного бюджета по годам: 

2024 год – 1200,0 тыс. рублей; 

2025 год – 555,0 тыс. рублей; 

2026 год – 555,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной программы подлежит 

ежегодному уточнению при формировании районного бюджета на очередной 

финансовый год и на плановый период». 

1.3. Приложения 2,3 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции (прилагаются). 

2. Информация об установлении дополнительных мер государственной 

поддержки лицам размещается в ЕГИССО. Размещение и получение 

информации в ЕГИССО осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 17.07.1999 № 178 –ФЗ «О государственной социальной помощи». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Алейского района Алтайского края.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, 

председателя комитета по культуре Г. В. Скопичевскую. 

 

 

 

Глава района                                                                                     С. Я. Агаркова 



Приложение 1  

к постановлению Администрации Алейского 

района от 30.07.2024 № 270 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе Алейского района 

Алтайского края «Социальная поддержка граждан» 

на 2024 – 2026 годы, утвержденной 

постановлением Администрации Алейского 

района от 23.11.2023 № 626 
  

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий муниципальной программы и объемы ее финансирования 
№ 

п/п 

Цель, задачи, мероприятия Срок 

реализации 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2024 год 2025 год 2026 год Всего 

1 Цель – создание условий для роста 

благосостояния граждан, снижения доли 

населения с доходами ниже прожиточного 

минимума, повышения уровня жизни 

граждан – получателей мер социальной 

поддержки  

2024-2026 

гг. 

23555,8 21137,0 21137,0 65829,8 всего,  

в том числе 

Администрация 

района; 

УСЗН; 

комитет по 

образованию; 

сельсоветы 

22355,8 20582,0 20582,0 63519,8 краевой бюджет 

1200,0 555,0 555,0 2310,0 
районный 

бюджет 

2 Задача 1. Оказание адресной помощи 

малоимущим гражданам, гражданам, 

находящимся в трудной жизненной 

ситуации, пожилым людям, семьям с 

детьми  

2024-2026 

гг. 

23485,8 21067,0 21067,0 65619,8 всего,  

в том числе 

Администрация 

района; 

УСЗН;  

комитет по 

образованию 

22355,8 20582,0 20582,0 63519,8 краевой бюджет 

1130 485 485 2100,0 
районный 

бюджет 

3 Мероприятие 1.1.  

Предоставление материальной помощи в 

денежной форме (единовременной 

денежной помощи) малоимущим 

гражданам, гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

2024-2026 

гг. 

60,0 60,0 60,0 180,0 районный 

бюджет 

Администрация 

района 



№ 

п/п 

Цель, задачи, мероприятия Срок 

реализации 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2024 год 2025 год 2026 год Всего 

4 Мероприятие 1.2.  

Предоставление материальной помощи в 

денежной форме (единовременной 

денежной помощи), в натуральной форме 

пожилым людям  

2024-2026 

гг. 

50,0 50,0 50,0 150,0 районный 

бюджет 

Администрация 

района; 

УСЗН 

5 Мероприятие 1.3.  

Предоставление материальной помощи в 

денежной форме (единовременной 

денежной помощи) семьям с детьми 

2024-2026 

гг. 

60,0 60,0 60,0 180,0 районный 

бюджет 

Администрация 

района; 

УСЗН;  

комитет по 

образованию 

6 Мероприятие 1.4.  

Предоставление материальной помощи в 

денежной форме, натуральной форме 

малоимущим семьям с детьми: одиноким 

родителям, воспитывающим детей, 

безработным родителям в акцию 

«Соберем детей в школу» 

2024-2026 

гг. 

50,0 50,0 50,0 150,0 районный 

бюджет 

Администрация 

района; 

УСЗН;  

комитет по 

образованию  

7 Мероприятие 1.5.  

Выплата ежемесячной компенсации на 

питание детям из малоимущих семей, 

обучающимся в общеобразовательных 

учреждениях района 

2024-2026 

гг. 

0,0 15,0 15,0 30,0 районный 

бюджет 

Комитет по 

образованию 

8 Мероприятие 1.6. 

Выплата ежемесячной компенсации на 

питание детям из многодетных семей, при 

условии одновременного обучения 4 и 

более детей в общеобразовательных 

учреждениях района 

2024-2026 

гг. 

0,0 50,0 50,0 100,0 районный 

бюджет 

Комитет по 

образованию 

9 Мероприятие 1.7.  2024-2026 

гг. 

310,0 0,0 0,0 310,0 районный 

бюджет 

Комитет по 

образованию 



№ 

п/п 

Цель, задачи, мероприятия Срок 

реализации 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2024 год 2025 год 2026 год Всего 

Оплата  питания детям из малоимущих 

семей, детям из семей граждан, 

проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, граждан, 

находящихся на военной службе (службе) 

в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в 

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 

31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 

граждан, призванных на военную службу 

в Вооруженные Силы Российской 

Федерации по мобилизации, граждан, 

заключивших в соответствии с пунктами 

3,5,7 статьи 38 Федерального закона от 

28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» контракт 

о прохождении военной службы, при 

условии их участия в специальной 

военной операции, в том числе уволенных 

с военной службы в связи с получением 

ранения (контузия, травма, увечье) или 

заболевания, погибших (умерших) при 

исполнении обязанностей военной 

службы в ходе проведения специальной 

военной операции  обучающимся в 

общеобразовательных учреждениях 

района 



№ 

п/п 

Цель, задачи, мероприятия Срок 

реализации 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2024 год 2025 год 2026 год Всего 

10 Мероприятие 1.8.  

Оплата за присмотр и уход за детьми 

инвалидами, детьми, находящимися под 

опекой, детьми из семей граждан, 

проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, граждан, 

находящихся на военной службе (службе) 

в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в 

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 

31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 

граждан, призванных на военную службу 

в Вооруженные Силы Российской 

Федерации по мобилизации, граждан, 

заключивших в соответствии с пунктами 

3,5,7 статьи 38 Федерального закона от 

28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» контракт 

о прохождении военной службы, при 

условии их участия в специальной 

военной операции, в том числе уволенных 

с военной службы в связи с получением 

ранения (контузия, травма, увечье) или 

заболевания, погибших (умерших) при 

исполнении обязанностей военной 

службы в ходе проведения специальной 

военной операции  в дошкольных 

образовательных учреждениях района  

2024-2026 

гг. 

600,0 200,0 200,0 1000,0 районный 

бюджет 

Комитет по 

образованию 



№ 

п/п 

Цель, задачи, мероприятия Срок 

реализации 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2024 год 2025 год 2026 год Всего 

11 Мероприятие 1.9.  

Содержание ребенка в семье опекуна 

(попечителя) и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 

2024-2026 

гг. 

15743,0 15743,0 15743,0 47229,0 краевой бюджет Комитет по 

образованию 

12 Мероприятие 1.10.  

Компенсация части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

2024-2026 

гг. 

1029,0 1029,0 1029,0 3087,0 краевой бюджет Комитет по 

образованию 

13 Мероприятие 1.11.  

Предоставление дополнительных мер 

социальной поддержки в целях 

соблюдения предельного индекса платы 

граждан за коммунальные услуги на 

территории муниципального образования 

Алейский район Алтайского края 

2024-2026 

гг. 

3810,0 3810,0 3810,0 11430,0 краевой бюджет Администрация 

района 

14 Мероприятие 1.12.  

Осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года №181-ФЗ "О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации 

2024-2026 

гг. 

1773,8 0,0 0,0 1773,8 краевой бюджет Администрация 

района 

15 Задача 2. Организация и проведение 

социально значимых мероприятий 

2024-2026 

гг. 

70,0 70,0 70,0 210,0 районный 

бюджет 

Администрация 

района; 

УСЗН; 



№ 

п/п 

Цель, задачи, мероприятия Срок 

реализации 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2024 год 2025 год 2026 год Всего 

Советы 

ветеранов; 

Администрации 

сельсоветов 

16 Мероприятие 2.1.  

Чествование пожилых людей, достигших 

90-летнего возраста и старше 

2024-2026 

гг. 

40,0 40,0 40,0 120,0 районный 

бюджет 

Администрация 

района 

17 Мероприятие 2.2.  

Привлечение пожилых людей к участию в 

фестивалях, конкурсах, работе клубов по 

интересам, физкультурно-массовых 

мероприятиях 

2024-2026 

гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 - УСЗН;  

Советы 

ветеранов; 

Администрации 

сельсоветов 

18 Мероприятие 2.3.  

Увеличение периода активного 

долголетия и продолжительности 

здоровой жизни граждан старшего 

поколения 

2024-2026 

гг. 

10,0 10,0 10,0 30,0 районный 

бюджет 

Администрация 

района 

19 Мероприятие 2.4.  

Чествование родителей в День отца, День 

матери, День семьи, День семьи, любви и 

верности, победителей районного 

конкурса «Согрей теплом родительского 

сердца» 

2024-2026 

гг. 

20,0 20,0 20,0 60,0 районный 

бюджет 

Администрация 

района 

                                   



Приложение 2  

к постановлению Администрации района 

от 30.07.2024 № 270 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Социальная поддержка граждан» на 

2024-2026 годы», утвержденной 

постановлением Администрации 

Алейского района от 23.11.2023 № 626 

 

 

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы    

«Социальная поддержка граждан» на 2024-2026 годы 

 

Источники и направления 

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2024 год 2025 год 2026 год всего 

Всего финансовых затрат 23555,8 21137,0 21137,0 65829,8 

в том числе     

из федерального бюджета 

(на условиях 

софинансирования) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

из краевого бюджета (на 

условиях 

софинансирования) 

22355,8 20582,0 20582,0 63519,0 

из районного бюджета 1200,0 555,0 555,0 2310,0 

из внебюджетных 

источников 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Прочие расходы     

в том числе     

из федерального бюджета 

(на условиях 

софинансирования) 

    

из краевого бюджета (на 

условиях 

софинансирования) 

    

из районного бюджета     

из внебюджетных 

источников 

    

 


